**A** Ite ad onerq̄: id est  
ad negocia onerosa. Ipsi  
em̄ vi alijs labo:rabāt: nulli  
parcebat pharao. Uel ad  
populū dirigit sermo. b  
**N**ēcōs vltra dabit̄ paleas. Antea dabat̄ pa  
leas: vt minutati cōmiserē  
tur luto/ t solidiores fierēt  
lateres: ex q̄bus claudebāt  
ciuitates p̄z inopia: Uel  
forte d paleis siebat ignis/  
vnde lateres coquebantur  
p̄z penuria lignoz. t hoc  
dicit Glosa.

**E**xpositio Ca. VI.

**D**ixit dñs tc.  
d c Qui appa  
rui abraā. Ben.  
xvij. a. d Etisaac.  
Ben. xxvij. a. e Etia  
cob. Ben. xxvij. c. f

**I**n deo oipotēte. i. qui  
sum deus oipotens. g  
**M**omē mēu adonai.  
i. potēna t fortitudine: ad  
quas p̄tinet hoc nomen.  
b Nō indicauit eis: ss  
tm̄ pietatē t sapientiā. Vl  
nō indicauit / supple sic ibi:  
Abraā em̄ apparuit deꝝ:  
Ben. xvij. a. S̄z moysi lo  
cur̄ est facie ad faciē. Exo.  
xxvij. b. i Ecce filij  
israel. q. d Si illi q̄ sunt  
de gēte mea me non audi  
nut / quō me audiet pha  
rao: p̄sertim cū sim icircū  
cisus labijs. i. cū sim inelo  
quēs: Un̄ alia līa habet:  
Cū sim gracili voce. k

**G**erson et caath t me  
rari. Ex his trib⁹/ fuerūt  
tres familiē leuitaz/ q̄ por  
tabāt tabernaculū. s. Ber  
sonitē/ caathitē/ t merari  
tē: Hę qb⁹ habet Nume.  
xvi. a. l At vō ele  
azar. Alij duo p̄ores eo. s.  
nadab et abiu / mortui fue  
rūt sine libris: Leuit. x. a.  
m **I**ste ē aaron. Hę  
pnōmē iste/ discretū est.  
q. d. Iste t nō ali⁹. Et di  
cit Strab⁹ q̄ b apposuit d  
suo es̄ras: q̄ b̄bliā a baby  
lonijs cōbustā repauit: Et  
moyses de se q. d. de alio  
locutus est.

qui loquunt ad pharao/nē regem egypti: vt edu/cant filios isrl de egypto. Iste moyses et aaron: in die qua locutus est do/minus ad moysen in terra egypti. Et locutus est do/minus ad moysen dices: Ego dñs: Loqre ad pha/raonē regē egypti: omnia quē ego loqr tibi. Et ait moyses corā dño: En in/circumcisus labijs sum: quomodo audiet me pha/rão? **Capitulū. VII.**

**A** **D**ixit domin⁹ ad moysen: Ecce con/stitui te deūm pha/raonis: et aaron frater tu/us erit propheta tu⁹. Tu loqueris omnia quē mā/do tibi: ille loquetur ad pharaonez: vt dimittat fi/los israel ḥ terra sua. Sz ego indurabo cor eius: et b/ multiplicabo signa et ostē/ta mea in terra egypti: et non audiet vos. Immit-tam⁹ manū meam super egypti et educā exercitū et populu meū filios isrl de terra egypti per iudi/cia maxima. Et scīt egypti q̄ ego sum dñs qui extenderim manū meā su/per egyptū: et edurerim fi/los israel de medio eoz. Fecit itaq̄ moyses et aa/ron: sicut p̄ceperat dñs/ ita egerunt. Erāt autem moyses octoginta anno/rum: et aaron octoginta/trium: quando locuti sūt ad pharaonem. **Dixitq̄ dñs ad moysē et aarō: Cū dixerit vob pharaon: ostē/dite signa dices ad agrō: Tolle vrgam tuam et p̄/tice eam corā pharaone: ac vertatur in colubrum. Ingressi itaq̄ moyses et aaron ad pharaonem: fecerūt sicut p̄ceperat do/minus. Tulitq̄ aaron vrgam corā pharaone et ser/uis eius: quē versa est in colubrū. Vocabuit autem pharaon sapientes et maleficos: et fecerunt etiā ipsi**

26. q. 5. c. nee/mirum.

**D**ixit domin⁹ r̄c. **E**xpositio La. VII.  
**a** Deū pharagonis i. potestate in ipsū et in terrā ei⁹ facere signa ad modū del. **b** Indura/bō i. indurari p̄mittit: v̄l q̄ durum sit ostendā. **c** Erat aut̄ moy lxxx. an. Argumentū q̄ oēs plage fuerunt in uno anno. Moyses em̄ mortuus est. cxx. annorū: et in deserto fuit quadraginta annis. **d** Tolle vrgam tuā. Vide q̄ deberet dicere meā: q̄ sibi data fuit. Sol. Utrū ulq̄ fuit: Moysi quia ei data: Aaron q̄rysus est ea. **e** In dracones i. colubros. Draco nāq̄ est magnū ani/mal: Et dicas et tō Tov dōpx h̄ qd̄ ē videre: q̄ acut⁹ vi/det ceteris serpētib⁹. vnde ponit ibi species p̄ specie. Sz querit quomodo potuerit hoc facere maleficī: Certū est em̄ q̄ nō miraculose sicut aaron: q̄ hoc miraculū non est utile alicui: sz nociuū. Ad hoc dicit Strabus: q̄ iſtrumē/tis demoniācō oculos spectatiū deludebāt: et aliter appa/rebant res q̄ essent in suo genere: Erant em̄ virge et ap/parebant serpentes. De virga aut̄ aaron non est dubium: quin versa fuerit in serpētē. Cum ergo infra dicat q̄ vir/ga aaron deuorauit virgas eoz: et non dicatur serpens deuorauit virgas: vide simili mutatio facta circa has et illas. Et hoc cōcedit Aug⁹ dicens: q̄ in veritate virge magorum versa fuerit in serpentes: nō miraculose ut vir/ga aaron: sed naturaliter. Nam cū maleficī aliquid facere moluntur: demones subito discurrūt q̄ mundū: et affe/runt semina: qbus plen⁹ est mundus: de quib⁹ nouē speci/ces producunt. Nec tamen demones dicuntur crea/ores: sicut nec agricolē segetum vel agrorum: licet p̄b/ant aliquas oportunitates et causas nascendi. qd̄ em̄ isti faciunt visibiliter: demones faciunt inuisibiliter: Utroq̄ igitur et agricolē et demones tantū ministri sunt: Natura/nāq̄ operatur in his. **f** Sed querit v̄trī de seminibus vel de virgis facti sint serpentes. Dicimus de v̄trīq̄: q̄ occasione seminū/putrefactē sunt virge: ex quibus sic putrefactis et seminibus natūl sunt serpentes. Hec opinio verior videtur esse: per hoc qd̄ dicitur: virga aaron deu/orauit virgas magorum. Nec dicit serpens deuorauit: v̄n̄ simili circa hanc et illas videfacta mutatio: Sed de vir/ga aaron certum est: q̄ mutata fuit in serpentem: quare et ille. Querit Aug⁹ quomodo dictum sit: q̄ virga virgas deuorauit: et non serpens serpentes: cum hoc verius posset dici. Et soluit Augustinus: q̄ nominevirge serpens in/telligitur: Et est sensus: Virga: id est serpens fact̄ devir/ga: deuorauit virgas: id est serpentes factos devirg. Eo em̄ nomine dicit Aug⁹: victa est res vnde versa est: non in quam versa est: quia in id etiam res versa est: ideo hoc vocari debebat quod principaliter erat. **g** **D**ixit aut̄ domin⁹ ad mo. **H**ic incipit agere de decē plagiis pa/cipalibus: quibus dominus percussit egyptum: quē bis septem versibus continentur.

**Versus** { Sanguis / rana / culex / musca / pec / vlcera / grādo / Bruch / caligo / mors pignora / pma necādo. Prima rubens vnda / ranap / plaga secunda. Inde culex tristis / post musca nocētor istis. Quinta pecus straut / vesicas sexta creauit. Inde subit grādo / post bruchus dentē nefando. Nona tegit solē / prīmā necat vltima prolem. **B**arum plagarum quasdam per aaron: quasdam per moy sen: quasdam per se intulit dominus: qd̄ sine ratione fa/ctum non credo. Has decem plagiās reducit Raban⁹ de/cem p̄ceptis. **g** **D**ixit in sareis: quasi dicit: Omnis aqua egypti mutetur in sanguinem: etiam illa quē in va/sis est domi. **h** **Q**ue versa est in sareis. Recita et digna vltio dei: Egypti em̄ in aqua fluminis pa/vulos hebreorum submerferant: et ideo aqua fluminis versa ē i sanguine: vt q̄ fuerat materia offensionis: sit ma/teria punitiois: fin qd̄ dī Sāp. xj. c. Per q̄ peccat q̄s et

per incantationes egyptias et arcana que/dam similiter. Proie/cerūtib⁹ singuli virgas suas: quē versē sunt in dracones. Sed deu/orauit virga aaron vir/gas eorum. Indurati q̄ est cor pharaonis: et non audiuit eos sicut p̄ceperat dominus. **D**ixit autem dominus ad moysen: Ingra/tum est cor pharaonis: non vult dumittere po/pulum: Vade ad eum mane. Ecce egredietur ad aquas: Et stabis in occursum ei⁹ super ri/pam fluminis: et virgā quē conuersa est in dra/conem tolles in manu tua dicesq̄ adeū: Do/minus deus hebreorū misit me ad te dicens: Dimitte populum me⁹: um vt sacrificet mihi in deserto: et v̄sc̄ ad p̄/sens audire noluisti. Hec igitur dicit domi/n⁹: In hoc scies q̄ do/min⁹ sim: Ecce perav/tiaz virga quē in manu mea est: aquam flumi/nis: revertetur i sanguinem: Pisces quoq̄ q̄ sunt in fluvio morient: et computrescent aque: et affligentur egypti bi/bentes aquā fluminis. **D**ixit quoq̄ dominus ad moysē: Dic ad aa/ron: Tolle vrgam tuā et extende manū tuā super aquas egypti et super fluvios eo/rum et riuos ac palu/des: et omnes lac/aqua rum: vt revertantur in san/ginem: et sit crux in omni terra egypti: tā i lignis vasū q̄ i sareis. Feceruntq̄ ita moy/ses et aaron sicut p̄ceperat dñs. Et eleuās de/cora. v̄gā p̄cussit aquā flumi/nis corā pharaone et ser/ipes qui erāt

Justū ḡ fuit: vt dīc Orig. vt auctores tāti sceler̄ cruxē pol  
luti curgit quē parricidali cēde macilauerāt/potādo sentirēt.  
a **F**ecerūtqz simuliter malefici. S̄z querit vñ habue  
runt aquam si iam ois aqua egypti versa erat in sanguinem.  
Dicunt quidam q̄ tm̄ nilus & riui p̄cedentes ex eo versi sūt  
i sanguinez: Unde de  
alij aquis poruerūt  
malefici facere simili  
ter. Alij dicunt q̄ de  
terra gesen allata est  
aqua illa quam magi  
rubricauerant. Sicut  
enim egyptij operri  
fuerunt in egypto te  
nebris & tamen filij  
israel in gesen lucem  
habebant: ita aquas  
habebant puras cum  
aque egypti oēs mu  
tate essent i sanguine.  
Josephus dicit q̄ fi  
liis israel fluuius erat  
potabilis: licet esset mu  
tus in sanguine: sed  
egyptijs et colorē  
et saporem sanguinis  
prefererat: Hebrewis  
vero solum colorē san  
guinis: saporem aque  
retinens. Et notandū  
q̄ mutatio aque i san  
guine secūdū signum  
fuit: sed plaga prima.  
b **M**alefici. Jā  
nes & mābres: de qb̄  
meminit ap̄ls. h. L.  
mōth. i. b. Quēad,  
modum iammē rē.  
c **N**e audiuīt. l.  
exaudiuit. d **S**o  
derūt. Ex b̄patet q̄  
alibi q̄ i nilo erāt aq̄  
i egypto. d **A**t b̄  
berēt: & nō iuenēt.  
e **E**xposi. La. VIII.  
**D**icit q̄ dñs  
ad moysen:  
c **D**icit dñs: Dīmit  
te populu. Consue  
tudo dñi ē multiplica  
ter remēdia: vt si vñ  
non p̄sit aliud p̄dē  
se possit. Ut cū pha  
rao nō fuit emollit q̄  
pm̄a plaz̄ temptat  
dñs emollire q̄ secun  
dā: vt tandem mult̄ ap  
positis remēdijs non  
sanatum iustius feriat  
et condēnet. Unde Esa. j. b. Quo percutiā vos vltra adden  
te p̄uaricationes: f **A**scēderūt ranē: Que vt dīc Jo  
sephus: ort̄ in breui moriebant: quibus putrefactib⁹ fetor  
nimis anxius exhalabat ex aqua: quod nūnū torquebat  
egyp̄tios. g **I**nder incantationes suas simuliter.  
Ex quo pat̄ q̄ non est cito credendū signis. Unde Matth.  
vii. c. In die illa multi dicent: domine domine i n nomine  
tuo prophetauimus rē. Et Mar. ix. f. dicunt discipuli  
ad Iesum: Domine vidimus quendam rē. h **A**coauit  
autem pharao moysen. Esa. xxvij. e. Sola vexatio

tm̄modo dat intellectum auditū. Sunt autem duo genera  
hominū: quos flagella non emēdāt. Quidam pusillanimes:  
de quib⁹ dicitur in Ps. Cadent super eos carbones: in ig  
nem devices rē. Alij insensibiles: de quib⁹ dīcere. v. a.  
Percussisti eos & non voluerunt. i **A**me et a populo  
meo. Non tm̄ de se  
sed & de suis sollici  
tus ē rex egypti. Un  
de videntur petores  
eo esse pr̄lati: qui tā  
tum sua commoda q̄  
runt: et de suis sub  
ditis non curant. De  
quib⁹ dicitur Job.  
xxix. c. Duratur ad  
filios suos quasi non  
sint sui. Et Zach. ci.  
a. Pasce pecora occi  
sionis rē. David vo  
boni pr̄lati officium  
exprimens / roget in  
se conuerti gladium &  
a pplo remoueri. q.  
Reg. xxiij. c. dices:  
Vertatur manus tua  
rē. Christus vo non  
solū dicit sed etiaj re  
fecit. Job. x. b. Ego  
sum pastor bonus rē.  
k **E**t dimittā po  
pulum. Sic hodie  
multi in tribulatione  
p̄mittūt dño qđ po  
stea non soluunt: cum  
tamen votum in tri  
bulatione factum non  
minus obliget: iux  
ta illud Ps. Reddaz tps. 65.  
tibi vota mea que di  
stinxerunt labia mea.  
l **C**onstitue mihi  
rē. Hic cōmendatur  
benignitas & fiducia  
moysi. Benignitas /  
quia tamcito compa  
titur delinquenti. Fi  
ducia / qua certum ter  
minū promittit exau  
ditionis. Unde de ip  
so dicitur Eccl. xl.  
a. In fide & lenitate  
sp̄ius sanctus fecit il  
lum. m **Q**ui re  
spōdit: Cras. M  
iser incontinenti non pe  
tit amouerī: ne credē  
re domino compel  
latur: quia vr̄gebat  
necessitas. n **Q**uia  
nō ē sicut dñs de  
noster: scilicet ita potēs / ita benign⁹ / ita sapiēs. o **E**gres  
siqz sunt moyses et aaron. Oraturi exēsūt a pharaone:  
quia cōmendabilem reddit orationem / sequesiratio a ma  
lis. Unde David: Cum imp̄is non sedebo. Et sequitur: Et  
circundabo altare tuum domine. Job. ii. c. Sara in oratio  
ne sua cōmemorat se separatam a malis: dicens: Mun̄s cum  
ludentibus miscui me rē. p **R**anarum: amouendarum.  
q **I**ngrauiat cor suum. Dicit Augustinus q̄ non  
tantū propter maleficos / qui faciebant eadem signa / ingra  
uatum est cor pharaonis: sed propter patientiam domini.

## Libri

a Scyniphes sunt adeo subtile / ut cuiuslibet visus nisi acute cernent effugiat: et corpus cui insidet acerbissimo terebrent stimulus: ut quod volantes videre quis non valet sentiat stimulantes. b Digitus dei est hic. Hic erit Aug. quod in tertio signo defecerunt magi: non in primo vel secundo: Et dicit hoc factum ad veno tandem quod erit philosophi habuerunt noticiam patris et filii: non tamen spiritu ritu scynti: ut plato dogmatiscauit de To. v. a. y. ad ou. x. i. de patre et paterno intellectu. Credimus tamen quod philosophi nullus posse habuere noticiam sub personali distinctione: sed sicut dicitur Sap. xiiij. b. per magnitudinem creaturarum potentias dei: que patri attribuitur: per speciem et ordinem sapientiam: que filio attribuitur: per utilitatem et conservacionem benignitatem: que spiritu sancto. Et sub his communibus rationibus habuerunt noticiam personarum omnium: sicut dicit Gregorius Roma. iiij. Namque potissimum effectum bonitatis dei ignoraverunt scilicet incarnationem filii dei: ideo dicunt defecisse in tertio signo. i. non habuisse noticiam tertie personae.

E

1.9.c.

5

100.104.

g.c.

a sunt scyniphes in hominibus et iumentis. b sunt scyniphes in hominibus et iumentis. c sunt scyniphes in hominibus et iumentis. d sunt scyniphes in hominibus et iumentis. e sunt scyniphes in hominibus et iumentis. f sunt scyniphes in hominibus et iumentis. g sunt scyniphes in hominibus et iumentis. h sunt scyniphes in hominibus et iumentis. i sunt scyniphes in hominibus et iumentis. j sunt scyniphes in hominibus et iumentis. k sunt scyniphes in hominibus et iumentis. l sunt scyniphes in hominibus et iumentis. m sunt scyniphes in hominibus et iumentis. n sunt scyniphes in hominibus et iumentis. o sunt scyniphes in hominibus et iumentis. p sunt scyniphes in hominibus et iumentis. q sunt scyniphes in hominibus et iumentis. r sunt scyniphes in hominibus et iumentis. s sunt scyniphes in hominibus et iumentis. t sunt scyniphes in hominibus et iumentis. u sunt scyniphes in hominibus et iumentis. v sunt scyniphes in hominibus et iumentis. w sunt scyniphes in hominibus et iumentis. x sunt scyniphes in hominibus et iumentis. y sunt scyniphes in hominibus et iumentis. z sunt scyniphes in hominibus et iumentis.

c Musca grauis summa. Septuaginta dicunt pro musca cynomyia: Unde Propterea dicit: Et venit cynomyia. Dicit autem cynomyia a cynos quod est canis et musca quod est musca canina: et significat curam sedis. Unde Gregorius. Nihil laboriosus est terrenus dominus siderius estuare: nihil quiarius est in seculo nihil appetere: Ideo Israel custodi sabat accipit in munere: Egyptus percutit muscas multitudine. De his muscas dicit Eccl. x. a. Muscas morientes perire suauitate vngue ti. d Abominatio

tides. I. oves: quod est egyptum abominabile per naturalem rationem pro deo colitur. e Qui fecit iuxta verbum illud. Pro his duas plagas dicit Josephus quod innumeris multitudine pedicularum egypti pullulavit ex interioribus ebulliatis: quod nec lauari nec medecinare vngues exterminari potuerunt. Plaga enim multis preter dece famosas credibile est egyptios esse percussos. f

g Ingrauatus est cor. Supra dicit: Induratus est cor: hic dicit ingravatus. Duo sunt virtus: quae sepe in sacra scriptura a domino arguuntur. s. duritia cordis et grauitas. Unde Esa. xliij. d.

## Exodi.

Budite me duro corde et. Duricia cordis affectionem pietatis et compassionis in proximis perimit: grauitas intentione inclinat ad terrena: et separata a deo. Durum est cor sine affectione: et graue sine spirituali intentione. Christus ascendit in celum: ut sursum erigat intentionem: Ad terram grauata misit spiritus sanctus: ut accederet affectione indurata. Contra hec duo virtutis vitis dominis combinationibus et permissionibus. Comunitatio est quasi malleus: quo coeteris cordis duricia: Promissio quasi ignis ascendens et levigans grauitatem. Hierusalem sunt quasi ignis et. Expositio Ca. IX.

**D**icit autem dominus ad moysi. s

Loquere ad eum. Non cessat medicus medicinas propone: istat oportune ipso nomine: sic docet apostolus. iij. Timoth. xiiij. a. Hierusalem. viij. c. Locutus sum ad vos mane consurgens. b Ecce manu mea super agros. Ex hoc videt quod hac peste perierunt non soli iumenta: sed etiam fructus agrorum: sicut in plaga grandinis qui sequitur. i Inter possessiones. Per hoc etiam quod dicit: inter possessiones et non iter pecora: videt etiam quod et fructus hac plaga perierunt. k Veribus istud. i. re verbis illustrans. Et hoc nota paternitas domini: non enim penitus reperire possit: licet aliquis repete comminet. Unde Hier. xviii. a. Repete loquar aduersus gentem et. l Mortuorum sunt ova: quod sine magno iteruale tempore non sunt facta: et potuerunt alium de habere animalia. Pro hac etiam dicit Josephus: quod bestias multigenites: quarum aspectibus nullus occurrit: dominus egypti pluvia impetravit: quibus ipsi presumebant: et terra agricultus nudabatur. Et iuste fecit hec dominus: quod ipsi bestias colebant: et ideo quod bestias puniuntur: Unde Sap. x. c. habetur: Errantes colebant muros serpentes et. Et seq: Ut sciret: quod per quam peccat quis et. Hic dicit magister in historiis quod forte per quinquennium vel eo amplius facte sunt omnes plagues: Quod stare non potest: quod supra viij. b. dictum est quod moyses octoginta annorum erat quando stetit

de habere animalia. Pro hac etiam dicit Josephus: quod bestias multigenites: quarum aspectibus nullus occurrit: dominus egypti pluvia impetravit: quibus ipsi presumebant: et terra agricultus nudabatur. Et iuste fecit hec dominus: quod ipsi bestias colebant: et ideo quod bestias puniuntur: Unde Sap. x. c. habetur: Errantes colebant muros serpentes et. Et seq: Ut sciret: quod per quam peccat quis et. Hic dicit magister in historiis quod forte per quinquennium vel eo amplius facte sunt omnes plagues: Quod stare non potest: quod supra viij. b. dictum est quod moyses octoginta annorum erat quando stetit

p. 94. ante pharaonem: Et quadraginta annis fuit in deserto: iuxta il  
lud / Quadraginta annis proxim⁹ fui ge. t.c. Et centum vi-  
ginti annos erat tñ: quando mortuus est: ut dicitur Deut.  
xxvij. c. Unde necesse est q̄ infra vnum annum facte fuerint  
omnes plague. Forte magister non apposuit notulam illam.

a Spargat moy

ses. Querit Aug⁹:

quare percusserit aaron aquaz virga et or-  
te sunt rane: et moy-  
ses cinerem sparsit i-  
celū et creat: sunt ve-  
sicæ. Et soluit: Quia  
aaron dat⁹ est ad po-  
pulum instruēdum: et  
ideo terram et aquam  
que deo sum sunt p/  
culis: et in illis signa-  
fecit. Moyses vero era⁹  
quasi mediator inter  
spsum et deum in his  
que ad deus pertinet:  
et ideo puluerem iu-  
betur alpergere in ce-  
lum. b Quia in

hac vice mittam.  
Hoc videtur falsum:  
quia in hac vice non  
mittit dñs nisi vnam  
plagā grandinis. So-  
luto. Non intelligit  
hoc de proxima vice  
quando grandinē plu-  
it dñs: sed de tempo/  
re quo flagellatus est  
pharaao. Et est sensus  
q.d. Plagis præteris  
non es emendatus o-  
pharaao: ab hac vice  
non parcam tibi: nec  
populo tuo: sed oēs  
plagas quas pposui:  
immitam tibi et popu-  
lo tuo. Uel potest di-  
ci: q̄b̄c dictio oēs  
non est ibi nota vni-  
uersitatis: sed pfectio-  
nis: sicut ibi: Omnis  
sapiētia a dño deo ē:  
id est perfecta. Item

Ecc. xxv.c. Omnis  
plaga / plaga cordis:  
id est plaga cordis p/  
fecta plaga est. Dicit  
igit: In hac vice om-  
nes plagas: id est p/  
fectas imitti: q̄: hac  
vice homines mor-  
tui sunt: q̄d non p̄r⁹.

c Meas. Spe-

cialis dicit meas pla-

gas quasi celestes: ali-

as quasi terrestres.

d Super cor tu-

um: durū et gelatū.

Unde et ei plaga co-

gruit: plaga grandi-

nis. e Idcirco

autē posui te. An-

dræs dicit q̄ ad sumi-

omnia animātia egyptioꝝ.  
De animalib⁹ vo filioꝝ isra-  
el nihil oīno perijt. Et misit  
pharaao ad vidēdū: nec erat  
quicq̄ mortuum de his que  
possidebat israel. Ingra-  
tumq̄ est cor pharaonis: et  
non dimisit populum. Et di-  
xit dñs ad moysen et aaron:  
Tollite plenas manus cine-  
ris de camino: et spārgat il-  
lum moyses in celum coraꝝ  
pharaone: sitq̄ puluis sup  
omnem terram egypti. Erūt  
enim in hominib⁹ et iumentis  
vulnera et vesice turgentis  
in vniuersa terra egypti. Tu-  
leruntq̄ cinerem de camino  
et steterunt coram pharao-  
ne: et sparsit illuz moyses in  
celū. Factaq̄ sunt vulnera  
vesicarum turgentia in ho-  
minib⁹ et iumentis: nec pote-  
rant malefici stare corā moy-  
se propter vulnera que in il-  
lis erant: et in omni terra egypti.  
Indurauitq̄ dominus  
cor pharaonis: et non audi-  
uit eos sicut locutus est dñs  
ad moysen. Bixitq̄ dñs ad  
moysen: Mane consurge et  
sta coram pharaone: et dices  
ad eum: Hec dicit dñs de  
hebreorum: Dimitte popu-  
lum meū ut sacrificet mihi:  
quia in hac vice mittaz om-  
nes plagas mēas super cor  
tuum: super seruos tuos et  
super populum tuuꝝ: ut sci-  
as q̄ nō sit similis mei in om-  
ni terra. Nunc enim exten-  
dens manum: percutiam te  
et populum tuum peste: pe-  
ribilisq̄ de terra. Idcirco au-  
tem posui te: ut ostendam in  
te fortitudinez meam: et nar-  
retur nomen meum in omni  
terra. Adhuc retines popu-  
lum meū: et non vis eum di-  
mittere: En pluam crās hac  
ipsa hora grandinē multam  
numis: qualis nō fuit in egypti.

lititudinem suuēnū loquitur dñs: qui ponunt in medio ma-  
gnū lapidem: ut experian⁹ et ostendant ibi vires suas. Ita  
dominus posuit pharaonem: ut in eo virtus et fortitudo do-  
mini omnibus ostendere: sicut legitur de hierusalem. Zach.  
xii. a. Ecce pono hierusalem quasi lapides oneris in cunctis  
populis. Uel ut dicit

Aug⁹: hoc dicit: non  
qz ad pſerēdas p̄gnas  
aliquem fecerit do-  
minus: sed malos pa-  
tientē sinistret quoqz  
scit oportere nō igna-  
uiter: sed ad admoni-  
tionem et exercitatio-  
nem bonoz: et nomi-  
nis dñi manifestatio-  
nem. Est igit sensus:  
Idcirco posui te: id ē  
seruauit patiendo. s. cū  
meruisse puniri pri-  
us: ut te obstinato in  
malitia tua voluntari  
ostendere: per si-  
gna facta mea virtus  
et fortitudo. Ut Apo-  
stolus Roma. ix. d.  
In hoc ipsum excita  
ui te: non emoliendo  
sed ut ostendam in te  
virtutem meam: et ut  
annūcie nomen meū  
in vniuersa terra.

e Hunc enim ex-  
tendens manum:  
quasi magis eleuans  
ad maiorez ictum in-  
fligendū. g Cras  
hac ipsa hora ma-  
ne: gregata iumenta  
tua. Ecce q̄a benig-  
nitas domini: qz fla-  
gellado suis aduersa-  
riis cōsulere non de-  
sinit. Unde Abacuk.  
xii. a. Quis irat⁹ fueris/  
miscole recordabers.

Et Job. xl. b. cum  
exploreare amicis  
lob: consulust eis qua-  
liter peccatum eorum  
curari posset: dicens  
eis: Sumite vobis se-  
ptem arietes et septem  
tauros: et ite ad seruū  
meum lob: et offerte  
pro vobis holocau-  
sta: Job autem seru⁹  
meus orabit pro vo-  
bis: Faciē ei⁹ suscipiā  
ut nō vobis imputet

stul. t.c. h Discur-  
rentia fulgura: in  
diuersas ptes ut nihil  
euadere possit. i Est  
autem triplex genus  
fulguris. Quidam fin-  
dit: quoddam fetet:  
quoddam vir.

i Deccam: coa-  
cta est cōfessio.

**a** Serotina: id est tardiora. Sed alioz exponit: Serotina erat id ē iā ad maturitates pueritiae. Iduruerat: vnde foris vīm graninis ferre poterant: sī insolitus est q̄ frumenta ante hordea maturescat. Faros ē genus grani/ frumento grossius. b **Egred** susq; vt oraret: calicet pro eo.

**Expositio Ca. X.**

**a** **L** dixit dominus ad moysen tūc. Ego enī indurauim. Mota q̄ dīc sc̄ptura: Induratum ē cor pharaonis: Quis: Indurauit pharao cor suu; t he locutiones p̄p̄ie sunt. Quis dīc: Indurauit cor pharaonis: t est improba locutio: ponitur enim p̄sequens p̄ antecedēte: Et ē sensus vicit dīc Aug: Ego patiens fui super pharaonem et seruos eius: vt non auferrem eos: vt sic fierent signa mea per ordinem: ex quo ipse peior effectus est: unde debuerat emendari. **d** **Introierunt** ergo. Supra solus moyses intrabat ad pharaonem: hic vero

**s.7.c.8.** moyses t aaron: Qz a. et. 9.a. q̄to durior: effectus ē pharao: tanto plurim⁹ increpationib⁹ eger. Unde Matth. xviij. b. Si peccauerit in te frater tuus tūc. Si te nō audierit: adhibe te cum adhuc vnum tūc.

**b** **L** Locustam. Singulariter dicit: sicut superius muscas: ad exprimendū maiore numerostates. Mota q̄ fetus locustē p̄mo dicitur bruchus: tunc est p̄nicioz: Grandius culis factus cū iā incipit habere alas: dicitur atelabus: deinde dicit locusta: Ita habes super Jobel. s.

**f** **L**igna que germinant: quomodo dicitur hoc qd supra dictum est: q̄ grandio omne lignum regio nis confregit: ergo nō

et grādo non erit: vt scias qz dñi est terra. Noui autem q̄ et tu t serui tui necdū timeatis dñm deum. Linum ergo et hordeum lēsum est: eo q̄ hordeum esset virens: t linū iam folliculos germinaret.

**b** **T**riticū autēz t far non sunt lēsa: qz serotina erant. Egred susq; moyses a pharaone ex vrbe tetendit manus ad dominū: t cessauerit tonitrua t grādo: nec vltra stillavit pluia sup terram. Videlis autem pharao q̄ cessasset pluia t grādo t tonitrua: aut peccatum: t ingrauatum est cor eius t seruorū illius: et induratum nimis: nec dimisit filios israel sicut p̄ceperat dñs per manū moysi.

**L** dixit dominus ad moysen: Ingredere ad pharaonem: Egō enim indurauit cor eius t seruorū illius: vt faciaz signa mea hec i eo: et narres in auribus filij tui et nepotum tuorū quotiens triuerim egyptios: t signa mea fecerim i eis: t sciatis qz ego dñs de⁹. Introierunt sī moyses t aaron ad pharao: nē: t dixerunt ad eū: Hec dicit dñs de⁹ hebreos. Usq; non vis subiici mibi: Dimite populum meum vt sacrificet mibi. Sin autem resistet et non vis dimittere eu; ecce ego inducam cras locustam in fines tuos: que operiat superficiē terre: nec qc̄q; eius appareat: sed comedatur qd residuum fuit grādi.

**m** Corrodet enim oia ligna que germinant in agris: et implebit domos tuas t seruorum tuorum t omniū egyptiorum: quantū non videbunt patres tui t aui ex quo orti sunt super terram v̄sq; i presentem diem. Auertitq; se t egressus est a pharaone. Dixerunt autem serui pharaonis ad eū: Usq; quo partemur hōc scandalum: Dimitte hōmunes vt sacrificent domino deo suo. Nonne vi-

des q̄ perierit egyptus? Reuocauerūtq; moysen t aaron ad pharaonez: qui dixit eis: Ite sacrificate dño deo vestro. Qui nam sunt q̄ ituri sunt: Ait moyses: Cuz parvulis nostris t seniorib⁹ p̄ gemus: cum filijs t filiab⁹: cū ouib⁹ t armentis. Est enī solemnitas dñi dei nostri. Et

respōndit pharao: Sic dominus sit vobiscū: Quomodo ego dimittam vos t parvulos vestros: Cui dubiū ē q̄ pessime cogitetis? Hō fit ita: sed utrū viri t sacrificare dñs. Hoc enī t ipsi peccatis. Statimq; electi sunt dī conspectu pharaonis. Dixit autem dñs ad moysen: Extende manū tuam super terram egypti ad locustam: vt ascendat super eaz: et deuoret omnem herbam que residua fuit grandini. Et extendit moyses virgam super terram egypti: t dominus induxit ventum vrem tota die illa t nocte. Et mane facta ventus rāvens leuavit locustas. Que ascenderunt super vniuersam terrā egypti: t sedērūt in cunctis finibus egyptiorū inumerabiles: quales ante illud tempus non fuerunt: nec postea future sūt. Openuerūtq; vniuersam superficiē terre vastantes omnia. Deuorata est igitur herba terre: t quid pomorū in arborib⁹ fuit que grādo dimiserat. Mil quoq; oīno virens relictū est in lignis t herbis terre: in cuncta egypto. Quid obrem festinus pharao vocavit moyses t aaron: t dixit eis: Peccavi in dñm deum vestrum t in vos: Sed nūc dimittite peccatu; mibi etiam hac vice: t rogate dominū deū vestrū vt auferat a me mortem istam. Egressusq; est moyses de conspectu pharaonis t oravit dñs: Qui flare fecit ventū ab occidente vehementissimum: et arreptam locustam piecit in

fuit residuum qd locis sta comedetur. Sī post test dīc q̄ grandio cōfregit omne lignū ppter ramos fractos.

**b** **D**imitte homines: Mondum hoc dixerunt: sed propter vehementem cōmītationē exterriti dicūt. **s** **H**oc scandolum: id est hoc malū vnde scandalum seq; tur. Scandalus enim proprie dīc impāctio pedis ad aliquas duriorē materialē. Et trāffertur ad animū: cū in aliquo molestā vnde potest se qui p̄tm. **t** **Q**ui nam: id est qui.

**k** **E**st enim solennitas. Solēnis dies duplicit accipit apud heb̄eos. Aut pro ipso festo: aut pro die in Jobel. iā qua victimā immolabatur: t iter non esset festum. Hic potest accipi p̄ festo: q̄ pascha instabat: sed meli p̄ die immolationis: Adhuc enim in desertum exire petebant: vt ibi immolarent.

**l** **S**ic dominus sit vobiscum: q̄si non ita fieri: Ubi: Sic sit tūc. q̄si dominus non sit vobiscum. Irontia est: sicut dīc gallice: an si soit dieux avecque vous. Hic p̄mo inuenit in biblia: dominus vobiscum: sed non tenerit hic assertiue. Ubi non ab illo accepit ecclia sed a Ruth. i. a. vbi booz dīc messorib⁹ suis: Dominus vobiscum.

**m** **D**e uoret oīm herbā. Greg⁹. Herbam locustę comedunt quando adulatores verbā loquentium extollunt. **n** **M**ortem istam: id est plagam istam mortiferam.

**o** **V**ehementissimum: vt impētū moline impotentes resistere secum traheret locustas.

**a** Ut palpari queant. Sed quod possunt palpari / cui sit tenebra priuatio lucis: etiam si dicat aer obscurus / tenebra. Nec etiam hoc modo possunt palpari tenebre. Aer enim sicut inuisibilis est: sic et impalpabilis est. Illud enim solus palpabile est quod tacui resistere potest. Ad hoc dicit Andreas: qd te nebras moyses vocat nebulas densas: que palpari potest. Tel force aer fuit densas: vsq ad aqueam naturam: ita qd tactui possit subiectum. Glo. dicit Horypoli: ce vocat tenebras palpabiles: non qd palpari possint: sed per hoc magnitudinem tenebrarum significat.

**b** Horribiles: qd egyptis existentibus in tenebris apparebat eis quedam horredes imagines: valde eos deterretes. **Un. Sap.** xvij. a. Dispersi sunt pauentes horrede et. Heu ois deus qd erit in inferno. Josephus dicit tam densas fuisse tenebras: qd non poterant aperire oculos: unde nec mirum si se inuicem etiatis presentes videre non poterant.

**c** Holocausta da bis. Ironicus loquitur moyses. Tel dabis. i. permittes nos habere. Simile Wester vij. a. Ha mihi animam meam: id est permitte me habere: id est vivere. **d** Non vide boultra faciem tuam. Contra. j. dicit: Vocatis illis ait pharaon: Surgite et egredimini. Solutio. Non videbo: id est ad te vide dum per me non veniam nisi vocat: si postea vocat venit.

**e** Expositio Ca. XI. T dixit dominus ad minus ad moysen et. Qui sedet in solo: id est sedere debet iure hereditario quam si primogenitus.

**f** Non mutiet. i. no dolebit. Ex dolore enim canis mutare solet. **g** Serui tui isti. Verba sunt domini ad moysen: ut sic dicat pharaoni.

**h** Ut multa signa. Non est causale sed consequitur. q. d. ex non audiencia pharaonis sequentur multa signa in terra egypti. **i** Expositio Ca. XII.

**j** Dixit quoque dominus ad moysen et. **k** Dennis iste. Hic est aprilis: id est lunatio aprilis: que in

martio sepe inchoat: uno semper nisi embolismus impediat. Hic dicitur ab hebreis nisan: apud egyptios perimut: apud macedones xanticus. Voluit quippe dominus iudeos a ceteris differre nationib: sicut religione et circumcisionis charactere: ita et tempore ratione. Romani enim ex traditione numerum pomplii regis romani: dicitur Quid. At numma nec ianu nec autem præterit umbras: **l** Dennis antiquis addidit ille duos. Preponit ianuarium: qd tunc incipit sol ascendere per solstitium hyemale. **m** Rabes vero inchoat annum post solsticium esti um. Longuentius videtur fieri ab hebreis in martio: in quo mundus conditus legitur. **n** Sed nota qd in Glo. **o** Nisan quādoque vocatur aprilis: quandoque martius: et hoc ideo: quia martius noster: et aprilis iudeorum: in parte simul concurrunt. **p** Nos enim annū attēdimus solarem: qd constat ex trecentis sexagintaquinq diebus et sex horis: et menses solares: Iudei attendunt menses lunares et annū lunarem: qui constat ex trecentis quinagintaquatuor diebus. Dennis lunaris dicitur ipsa lunatio. Unde semper apud hebreos prima dies luna est prima dies mensis. **q** Non est enim lunatio a nomine illius mensis in determinata: nisi forte fuerit embolismus: vel primus in legitimis suis impediat: qd in scriptis signis facilius nobiscum communē computatione obseruantur. **r** De cima die mensis. Aliam rationem assignat magister in historijs: quis per decimā lunam innuit qd agnus qui tunc tollebat significat aliquid etiam. Sic enim dicitur qd luna creata fuit quarta die mundi: et in plenilunio quando scilicet fuit deciaquarta. Si igitur intelligatur qd luna prima die mundi

plēbi ut postulet vir ab amico suo: et mulier a vicina sua vasa argentea et aurea et vestem: dabit auctez dominus gratiam populo suo coram egyptiis. **s** Fuitque moyses vir magnus valde in terra egypti coram seruis pharaonis et omni populo. Et ait: **t** Hec dicit dominus: **u** Media nocte ingrediatur egypti: et morietur omne primogenitū in terra egyptiorum: a primogenito pharaonis: qui sedet in solio eius: usque ad primogenitū ancillę quem est ad molam: et omnia primogenita iumentorum. **v** Ruitque clamor magnus in vniuersa terra egypti qualis nec ante fuit nec postea futurus est. Apud omnines autem filios israel non mutiet canis ab homine usque ad pecus: ut sciatis quanto miraculo dividat dominus egyptios et israel. **w** Descendetque oēs seruum tui isti ad me: et adorabit me dicentes: Egregere tu et oīs populus qui subiectus est tibi. **x** Post hanc egrediemur. Et exiuit a pharaone iratus nimis. **y** Dixit autem dominus ad moyses: Non audiet vos pharaon: et multa signa faciat in terra egypti. **z** Moyses autem et aaron fecerunt oīa signa et ostēta: que scripta sunt coram pharaone: et indurauit dominus cor pharaonis: nec dimisit filios israel de terra sua. **aa**